Freedom of Information Act 2000/Environmental Information Regulations 2004  
re: Councillors / Council owned land assets
Your request for information has now been considered and the Council’s response to your questions is shown below.

You asked:
1. Please can you confirm the cost of councillor's wages for each of the last ten years?
Answer:
Elected members do not receive ‘wages’, they do however get allowances and expenses, all of which can be accessed via our open data website:
Members - allowances and expenses 2010-2019 — Leicester Open Data
This letter therefore constitutes a refusal notice under section 17.1 of the Freedom of Information Act 2000 because an exemption under section 21 of the Act is being applied, namely the information is already in the public domain i.e. the Council’s website.

2. Please can you confirm the process of how these wages are calculated and the process for deciding the level of wages?
Councillors are paid an allowance which is reviewed on a 4 yearly basis by an Independent Remuneration Panel which is subsequently approved by full council.
3. Please can you confirm the level of expenses paid to councillors in each of the last ten years? Who signs off on these expenses?
We only have expense records for 8 years as we are not required to retain them for 10 years.  Therefore for years prior to 2017, exemption section 1.1 of the Act apply -information not held by the Council.

The expense claims are signed off by the Member & Civic Support Team Manager.  
Annual costs since 2017 are as follows:
2017/18      £301.05

2018/19      £42.00

2019/20      £1,345.26
2020/21      £601.14
2021/22      £336.60
2022/23      £334.80

2023/24      £233.40
4. Please can you confirm the amount of expenses that have been claimed by council employees in the last five years please? A value for each year would be appreciated?
2019/20  £31,049.79
2020/21
£53,376.82
2021/22
£75,665.79
2022/23
£118,031.64
2023/24
£164,392.39
5. Please can you confirm the land assets value that is owned by the council?
This data is exempt from release as it is accessible elsewhere under section 21 of the FOI Act.  The information is published on the Council’s website at:

https://www.leicester.gov.uk/your-council/how-we-work/performance-and-spending/statement-of-accounts/
6. Please can you confirm the income that is generated by the land owned by the council in the last five years?
The income generated from land and buildings owned by the Council is:

2019/20 - £82,223,754

2020/21 - £82,028,886

2021/22 - £84,278,103

2022/23 – £88,849,000

2023/24 - £93,354,950

The majority of this is rental income from Council Housing.

7. Please can you confirm how much land assets has been sold off in the last five years

This data is exempt from release as it is accessible elsewhere under section 21 of the FOI Act:

Council Disposals — Leicester Open Data
You may re-use the information under an Open Government Licence.

If you are dissatisfied with the handling of your request, please write, explaining your grounds of appeal, to: 

Internal Review

Information Governance & Risk
Email: info.requests@leicester.gov.uk
